
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ 
ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

www.ukzuz.cz
ISO 9001:2015

Novela rostlinolékařského zákona – 
změny od 1.7.2023 

Školení IPZ
Hradec Králové

25.6.2024



Novela zákona o rostlinolékařské péči

Zákon č. 326/2004 Sb. – 
novelizován zákonem č. 273/2022 Sb.

Účinnost nabývá 01.07.2023



Hlavní vybrané změny

• Vedení záznamů o použitých POR

• Označování POR 2D kódy

• Systém odborné způsobilosti

• Různé



Vedení záznamů o použitých POR

• úprava nemění povinnost zaznamenat údaje o provedené aplikaci POR  
a PP do následujícího pracovního dne po aplikaci – lze využít různé 
formy

• novela zavádí povinnost záznamy následně přepsat do elektronické 
podoby a předávat je ÚKZÚZ v elektronické podobě, a to do konce 
měsíce následujícího po aplikaci.

• platí pro zemědělce nad 200 ha.



Změny od 1. 7. 2023 dle novely rostlinolékařského zákona (RLZ) a vyhlášky o POR

VEDENÍ ZÁZNAMŮ O POUŽITÝCH POR a pomocných prostředcích na ochranu rostlin (PP) 

v rámci podnikání.
S ohledem na zpracování dat o statistice spotřeby přípravků na ochranu rostlin a pomocných 

prostředků je třeba vést

• výměru oseté nebo osázené plochy plodiny/dřeviny v ha, 

• datum výsevu nebo výsadby plodiny (netýká se dřevin, lesního porostu) ve formátu den, 

měsíc, rok a 

• datum ukončení pěstování plodiny (netýká se dřevin, lesního porostu) ve formátu den, 

měsíc a rok (v případě plodiny s jednou sklizní se jedná o datum sklizně plodiny, v případě 

plodin s více sklizněmi se jedná o datum zapravení porostu plodiny). 

Nově je od 1. 7. 2023 nutné uvádět také informaci o použití přípravku na ochranu rostlin 

nebo pomocného prostředku ve směsi s přípravkem na ochranu rostlin nebo pomocným 

prostředkem nebo hnojivem (při sólo aplikaci se uvede „S“, při použití ve směsi „TM“, popř. 

TM: Ano/Ne),

Od 1. 7. 2023 není nutné uvádět v záznamech u identifikace místa aplikace 

název obce a okresu. 



Změny od 1. 7. 2023 dle novely rostlinolékařského zákona (RLZ) a vyhlášky o POR

VEDENÍ ZÁZNAMŮ O POUŽITÝCH POR a pomocných prostředcích na ochranu rostlin (PP) v 

rámci podnikání.



Změny od 1. 7. 2023 dle novely rostlinolékařského zákona (RLZ)

Ministerstvo zemědělství spustilo na Portálu farmáře v polovině října 2023 novou aplikaci 

„Jednotné úložiště dat evidence POR“ (JUDPOR), kam lze předávat data o použitých POR a 

pomocných prostředcích na ochranu rostlin na zemědělské půdě a v objektech.  

„První předání dat elektronicky“ do 30. 11. 2023, se týkalo aplikací za období od 1. 7. 2023 do 

31. 10. 2023, další odeslání dat v termínu do 31. 12. 2023 za období 1. 7. až 30. 11. 2023, atd. 

Pokud subjekt použil POR po ukončení podzimních aplikací až v březnu 2024, tak nemusel 

předávat záznamy za měsíce, kdy nic nepoužil (listopad – únor). Další data o použití POR předá 

do JUDPOR do konce dubna 2024 za období  od 1. 7. 2023 do 31. 3. 2024. Lze měnit pouze 

období do.



Možnosti vedení evidence v elektronické podobě

1. Komerční SW

2. Portál Farmáře – aplikace EPH – evidence přípravků a hnojiv



Změny od 1. 7. 2023 dle novely rostlinolékařského zákona (RLZ)

Způsoby předávání záznamů v elektronické podobě do jednotného úložiště dat POR“ (JUDPOR)

1. Portál farmáře – Evidence přípravků a hnojiv (EPH) – přímo z aplikace EPH



Změny od 1. 7. 2023 dle novely rostlinolékařského zákona (RLZ)

Předávání záznamů v elektronické podobě do jednotného úložiště dat POR“ (JUDPOR)

Z aplikace EPH dojde k přesměrování do JUDPOR – tam vybrat Období do:, popř. kontrola dat 
před odesláním, následně Načíst data a Odeslat do JUDPOR



Změny od 1. 7. 2023 dle novely rostlinolékařského zákona (RLZ)

Předávání záznamů v elektronické podobě do jednotného úložiště dat POR“ (JUDPOR)

V JUDPOR proběhne kontrola předaných dat a zjištění chyb, které je možné najít na záložce 
Podání.



Změny od 1. 7. 2023 dle novely rostlinolékařského zákona (RLZ)

Předávání záznamů v elektronické podobě do jednotného úložiště dat POR“ (JUDPOR)

JUDPOR – Záložka Podání/Přehled podání – Potvrzení - Chybník

Přehled chyb podání (tzv. „Chybník“) obsahuje dvě kategorie chyb „Vážné chyby“ a 

„Upozornění“. Chyby (vážné) v předaných datech je třeba opravit a předat data za dané 

období do JUDPOR znovu.



Změny od 1. 7. 2023 dle novely rostlinolékařského zákona (RLZ)

Předávání záznamů v elektronické podobě do jednotného úložiště dat POR“ (JUDPOR)

JUDPOR – Záložka Podání/Chyby – viz příklad, postupovat dle instrukcí zde uvedených. 

Přehled chyb, které jsou vyhodnoceny na základě systémové kontroly nad předanými daty v Podání je 
na Portálu farmáře – viz odkaz.

Stažení chybníku k evidenci POR | eAGRI.

https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/elektronicka-vymena-dat/prehled-vystavenych-sluzeb/EPH/EPOR_CHPOR01A
https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/elektronicka-vymena-dat/prehled-vystavenych-sluzeb/EPH/EPOR_CHPOR01A
https://eagri.cz/public/portal/mze/farmar/elektronicka-vymena-dat/prehled-vystavenych-sluzeb/EPH/EPOR_CHPOR01A


Změny od 1. 7. 2023 dle novely rostlinolékařského zákona (RLZ)

Způsoby předávání záznamů v elektronické podobě do jednotného úložiště dat POR“ (JUDPOR)

2. Z komerčních SW – webovou službou s možností kontroly přenosu dat v JUDPOR na PF.

Nahrání souboru ve formátu „XML“ vyexportovaného ze SW na Portálu farmáře (po 
přihlášení do JUDPOR.



Novela nařízení EU – 1107/2009

Článek 67

Povinnost vedení evidence o použitých přípravcích v elektronické 
formě – platnost od 1.1.2026



VEDENÍ ZÁZNAMŮ O POUŽITÝCH POR a pomocných prostředcích na ochranu rostlin (PP) 

v rámci podnikání – od 1.1.2026

1. Nařízení EK 2023/564 o obsahu a formátu záznamů o POR vedených profesionálními 

uživateli zavádí od 1.1.2026

a) povinnost vést záznamy v elektronické podobě ve strojově čitelném formátu pro „všechny 

profesionální uživatele POR“ (na zemědělské, lesní a nezemědělské půdě) - článek 2,

b) bezodkladně zaznamenat každé použití POR (čl. 3)

c) povinnost převést záznamy do elektronické podoby do 30 dnů ode dne použití POR s tím, že 

do 31.12.2029 může členský stát povolit delší lhůty pro převedení do elektronického formátu 

– viz článek 3,

d) na žádost příslušného orgánu poskytnout informace obsažené v záznamech podle čl. 67 

odst. 1 nařízení EU č. 1107/2009.



Plánované využití dat

1. Statistické zpracování do pro potřeby ČSÚ

2. Využití dat pro účely vodohospodářů – hodnocení rizika   

    kontaminace vod

 

3. Využití dat pro kontrolní účely 



Označování POR 2D kódy

• POR pro profesionální uživatele vyrobené po účinnosti novely musí být 
označeny 2D kódem

• registrovaní distributoři mají mít povinnost zapisovat/zasílat údaje o 
distribuci POR označených 2D kódem do úložiště



Důvody a cíle

• zajištění sledovatelnosti POR od výrobní linky (vstupu na trh v ČR) až po 
závěrečnou distribuci do zemědělské prvovýroby

• omezení prostoru pro dovoz a uvádění na trh nepovolených přípravků

• omezení nebezpečí škod na zdraví lidí a zvířat a životním prostředí

• zlepšení dohledatelnosti zdrojů znečištění vod (NAP)

• možnost napojení informačních aplikací určených pro zemědělce - 
evidence použití apod. - 

• umožnění automatizace plnění povinnosti dle par. 60 odst. 1 a 2 - snížení 
administrativní zátěže

• zjednodušení manipulace s přípravky v rámci distribuce – napojení na 
skladovou evidenci



2D kódy a datové úložiště

Stav skladu



2D kódy a datové úložiště

Grafické znázornění pohybů



Aplikace OPOR

• Ověření přípravků na OR

• Veřejná aplikace

• Pro Android i iOS

• Informace o evidenci POR v úložišti

• Základní info z registru POR

• Vyhledání naskenováním 2D kódu







Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

Změny získávání osvědčení I. stupně

§ 86

(1) Fyzická osoba, která v rámci svých profesních činností nakládá s přípravky pod dohledem držitele osvědčení 
druhého stupně nebo třetího stupně, musí být držitelem osvědčení prvního stupně. Toto osvědčení fyzické
osobě vydá po absolvování základního kurzu vzdělávací zařízení pověřené ministerstvem. Osvědčení se vydává s
platností na dobu 3 let. Po uplynutí platnosti tohoto osvědčení vydá vzdělávací zařízení na základě absolvování 
doplňujícího školení nové osvědčení prvního stupně s platností na dobu 3 let. Za držitele osvědčení prvního 
stupně se považuje též osoba v období 3 let po ukončení středního vzdělání s výučním listem, a to v oborech 
stanovených prováděcím právním předpisem. Dále se za držitele osvědčení prvního stupně považuje osoba,
která absolvovala zaměstnavatelem organizovaný kurz, sloužící k doplnění znalostí pro aplikaci přípravků, a to 
pro výkon práce pro tohoto zaměstnavatele. Toto osvědčení platí do konce kalendářního roku, v němž 
proškolená osoba kurz absolvovala po dobu 1 roku. Tento kurz je možné absolvovat nejdříve za 2 roky od 
absolvování předchozího kurzu. K poskytování znalostí v rámci tohoto kurzu je oprávněn držitel osvědčení
druhého nebo třetího stupně. Zaměstnavatel je povinen písemně oznámit Ústavu místo a čas pořádání kurzu 
nejméně 5 dnů před konáním kurzu. Prováděcí právní předpis stanoví způsob prokázání absolvování tohoto 
kurzu.



Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

Změny získávání osvědčení II. stupně

§ 86

(2) Osoba, která v rámci svých profesních činností používá přípravky, musí zajistit, aby nakládání s 
přípravky řídila a vykonávala nad ním dohled fyzická osoba, jež je držitelem osvědčení druhého 
stupně. Držitel osvědčení druhého stupně je způsobilý i pro činnosti držitele osvědčení prvního 
stupně. Osvědčení druhého stupně vydá Ústav vzdělávací zařízení pověřené ministerstvem fyzické
osobě, která splňuje podmínky vzdělání pro rostlinolékaře podle § 82 odst. 3 písm. a) až c) nebo § 82 
odst. 6, nebo absolvuje základní kurz a úspěšně vykoná zkoušku. Osvědčení se vydává s platností na 
dobu 5 let. Platnost tohoto osvědčení lze prodloužit na dalších 5 let od data uplynutí platnosti 
dosavadního osvědčení na základě absolvování doplňujícího školení nebo předložení dokladu o 
absolvování jiného obsahem a rozsahem srovnatelného školení zveřejněného ministerstvem. 
Doplňující školení nebo odborné školení lze absolvovat nejvýše 1 rok před koncem platnosti 
dosavadního osvědčení. Za držitele osvědčení druhého stupně se považuje též osoba v období 3 let 
po ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou nebo studia na vysoké škole, a to v oborech 
stanovených prováděcím právním předpisem.



Změny od 1. 7. 2023 dle novely RLZ - různé

Dodržování požadavků na skladování POR a PP

Od 1.7.2023 se povinnost skladovat POR získané od registrovaného distributora týká fyzické 

podnikající a právnické osoby, která v rámci podnikání nakládá s POR, ať už nakoupené POR 

aplikuje sama nebo prostřednictvím jiného subjektu (zhotovitele). 



Minimální požadavky pro POR (od 1.4.2023)

Podmínkou pro poskytnutí dotace u žadatelů o AEKO (od 2023) a Celofaremní ekoplatbu v rámci 
přímých plateb (od 2023) je dodržování minimálních požadavků pro skladování a používání POR:
MINIM POR 1 a MINIM POR 2.
MINIM. POR 1:„Zajistil žadatel použití „přípravku pro profesionální uživatele“, který získal od 
registrovaného distributora, nebo u něhož je držitelem povolení“. 

MINIM. POR 2: „Zajistil žadatel skladování „přípravku pro profesionální uživatele“, který obdržel od 
registrovaného distributora, nebo u něhož je držitelem povolení“.

Subjekt podnikající na území ČR, od něhož získá uživatel pozemku POR pro profesionální uživatele, 

musí být zaregistrován v Registru distributorů POR, jelikož uvádí POR na trh. K ověření je možné 

využít Registr distributorů POR – viz odkaz. https://eagri.cz/public/app/eagriapp/ro/Prehled/?POR=A

Situace:

1. první subjekt nakoupí POR a přefakturuje POR druhému za účelem použití. Tímto došlo k uvedení 

POR na trh a na první subjekt se již vztahuje povinnost registrace jako distributor POR. 

2. subjekt, který poskytuje služby v ochraně rostlin, tzn., POR na svoje IČO nakoupí a na objednávku 
druhého subjektu (jiné IČO) použije na jeho pozemcích, tak se nejedná o uvádění na trh, ale 
poskytnutí služby ve formě aplikace POR nakoupených prvním subjektem (zhotovitelem). 

https://eagri.cz/public/app/eagriapp/ro/Prehled/?POR=A


Změny od 1. 7. 2023 dle novely RLZ - různé

Oznamovací povinnost před aplikaci rodenticidů

Od 1. 7. 2023 je oznamovací povinnost 3 dny před aplikací rodenticidů pouze vůči ÚKZÚZ, a

to na všech pozemcích, bez ohledu na to, zda je pozemek součástí honitby, či ne.

Na webových stránkách ÚKZÚZ je zveřejněn aktualizovaný formulář. 

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/formulare-ke-stazeni/ostatni-

formulare/oznameni-aplikace-pripravku-pro-hubeni-1.html

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/formulare-ke-stazeni/ostatni-formulare/oznameni-aplikace-pripravku-pro-hubeni-1.html
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/formulare-ke-stazeni/ostatni-formulare/oznameni-aplikace-pripravku-pro-hubeni-1.html


Změny od 1. 7. 2023 dle novely RLZ

Oznamovací povinnost před aplikací POR označených jako nebezpečné a zvlášť nebezpečné pro včely

Stav od 1. 7. 2023

Nejpozději 2 dny před provedením aplikace POR označených jako nebezpečné nebo zvlášť 

nebezpečné pro včely má uživatel pozemku povinnost oznámit záměr chovatelům včel,

jejichž adresa elektronické pošty (e-mail) je uvedena v LPIS resp.v IZR (po kliknutí na DPB – 

záložka „Včely v okolí“ – seznam chovatelů včel v okruhu 2 km.



Oznamovací povinnost před aplikací POR označených jako nebezpečné a zvlášť nebezpečné pro včely

Oznámit jen těm, co mají 
e-mail.



Novinky v Registru POR

V Registru POR jsou obsaženy POR a pomocné prostředky na ochranu rostlin, které 

ÚKZÚZ na základě žádosti a následného povolovacího řízení povolil k uvádění na trh a 

používání na území ČR. 

Nově je možné v Registru POR vyhledat i vzájemně uznané pomocné prostředky uvedené 

na trh dle nařízení EU 2019/515, které byly do registru doplněny v návaznosti na oznámení 

distributorů těchto pomocných prostředků. 

V Registru POR je položka Režim výrobku, kde lze z nabídky vybrat a vyhledat:

- POR povolené ÚKZÚZ

- Pomocné prostředky na ochranu rostlin (PP) povolené ÚKZÚZ

- Základní látky

- Vzájemně uznané pomocné prostředky uvedené na trh dle nařízení EU 2019/515 

ohlášené distributory



Novinky v Registru POR – Vzájemné uznání PP dle nařízení 2019/515



Novinky v Registru POR – Vzájemné uznání PP dle nařízení 2019/515

Stav k 18. 10. 2023



Děkuji za pozornost

Ing. Josef Svoboda, PhD.

Ředitel sekce zemědělských vstupů

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský


	Snímek 1
	Snímek 2: Novela zákona o rostlinolékařské péči 
	Snímek 3: Hlavní vybrané změny
	Snímek 4: Vedení záznamů o použitých POR 
	Snímek 5:  
	Snímek 6:  
	Snímek 7:  
	Snímek 8: Možnosti vedení evidence v elektronické podobě
	Snímek 9:  
	Snímek 10:  
	Snímek 11:  
	Snímek 12:  
	Snímek 13:  
	Snímek 14:  
	Snímek 15: Novela nařízení EU – 1107/2009
	Snímek 16:  
	Snímek 17: Plánované využití dat
	Snímek 18: Označování POR 2D kódy
	Snímek 19: Důvody a cíle
	Snímek 20: 2D kódy a datové úložiště
	Snímek 21: 2D kódy a datové úložiště
	Snímek 22: Aplikace OPOR
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25: Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky 
	Snímek 26: Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky
	Snímek 27:  
	Snímek 28: Minimální požadavky pro POR (od 1.4.2023)
	Snímek 29:  
	Snímek 30:  
	Snímek 31:  
	Snímek 32:  
	Snímek 33:  
	Snímek 34:  
	Snímek 35: Děkuji za pozornost

